Presentata fuit scriptura infrascripti tenoris domino abbati populi et sapientibus uigintiquatuor siue consilio eorum de quibus infra fiet mencio per infrascriptos sapientes siue per septem ex ipsis.

Sapientes infrascripti scilicet

Iacobus de Bernensia prior

Gabriel de Tiba

Symon de Monterubeo

Coradus Cathaneus

Matheus de Planis

D. Petrus de Ugolinis iudex

Ansaldus Maniauacha

Obertus Campanarius.

Electi et ordinati super hiis que agenda uideantur occasione Gazarie dicunt et declarant uobis dominis abbati populi et sapientibus uigintiquatuor quod ipsi pluries et pluries hoc anno infra se ipsos et cum aliis bonis hominibus ciuitatis Ianue rationati fuerunt et examinauerunt ea que agenda uidentur super predictis.

Et quia reperierunt mare maius totum plenum cursalibus et ad ea que essent eorum iudicio facienda opus esse magnam summam peccunie recuperari et homines Ianue esse ad presens inordinatos ualde ac paratos ad committendum talia uel deteriora quam hinc retro comiserunt nisi adhibeatur remedium et ad ipsum inueniendum remedium magnam prouissionem ac forciam esse et necessariam idcircho uidetur eis quod per uos elligerentur et deputarentur octo sapientes uel tot quot nobis uiderentur et qui intenderent et intendere bona fide et toto eorum posse ad ea que essent seu uiderentur facienda esse occasione Tane Caffe Gazarie maris maioris et illarum parcium et tam pro ambaxata illuc mittenda quam pro ordinacione ipsarum parcium et occasione nauigacionis hominum Ianue et districtus ad partes orientis et specialiter cum galleis seu super galleis et occasione inueniendi et recuperandi peccuniam pro predictis exequendis et furniendis.

Et ad hoc ut per aliquem uel aliquos cras uel post cras non possit dici quod ea que per predictos fierent non uallerent et quod in hiis que facere seu facere uellent non fuisset forma alicuius capituli ciuitatis Ianue obseruata statuatur ordinetur ac etiam firmetur per uos ex nunc prout ex tunc quod quicquid per ipsos sapientes ad predicta per uos elligendos et deputandos siue per duas partes eorum in predictis et circha predicta et quodlibet predictorum et inde descendentibus et pendentibus a predictis uel aliquo eorum factum tractatum seu ordinatum fuerit debeat attendi compleri et obseruari et firmum haberi et teneri per potestatem et quenlibet magistratum ciuitatis Ianue et districtus et per quenlibet Ianuensem ac si per totum comune et populum Ianue cum omni solemnitate tam iuris quam capitulorum ciuitatis Ianue factum tractatum seu ordinatum esset sub illis penis seu sindicamentis de quibus in presentibus tractatibus seu ordinamentis fiet mencio et quod aliqua dicens uel opponens in contrarium non audiatur uel audiri debeat statuto uel capitulo seu ordinamento aliquo conducto uel condendo non obstante quacumque uerborum ligacione generali uel speciali legato seu uallato eciam si in eo contineretur aliquo capitulo generali uel speciali non obstante.

Et quod cum ipsis esse debeat ad tractandum et scribendum ea que notanda et scribenda occurrerint unus de cancellariis comunis Ianue, ille uidelicet quem ipsi eligendi per eos ut supra uoluerint.

Et quod debeant habere aliquam cameram siue aliquem secretum locum in uno ex palaciis comunis in quo uel in qua conueniant simul tociens in septimana quociens eis expedire uisum fuerit.

Die uigessima sexta nouembris predicta.

Consilium uiginti quatuor sapientum constitutorum per comune Ianue super regimine quocumque ordine et gubernacione ciuitatis Ianue et super omnibus que pertinent seu pertinere uidentur ad bonum statum ciuitatis riperie et districtus Ianue et in quo interfuerunt dominus abbas populi et uiginti ex dictis XXIII auditis et intellectis omnibus et singulis supradictis uulgarizatis coram ipsis per supradictum D. Petrum de Hugollinis iurisperitum presentibus pro maiori parte predictis octo superius nominatis et eciam auditis dilligenter hiis que dictus D. Petrus actenus dixit in presencia predicti consilii.

Considerans ipsum consilium in quantum maxime tangunt comune et mercatores et mercanciam Ianue omnia et singula supradicta et eciam facta Trapesonde Persie et Turchie et tocius maris maioris et illarum parcium et qui D. abbas et omnes predicti uiginti ex dictis XXIII. concordés fuerunt et sunt ellegit et deputat dictum consilium supradictos octo sapientes ad intendendum tractandum statuendum firmandum ordinandum et deliberandum et faciendum in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum seu connexis prout eis uel maiori parti eorum uidebitur in omnibus et per omnia secundum quod in supradicta scriptura continetur. Statuens ordinans et decernens dictum consilium ex certa sciencia cum deliberatione solempni ex nunc prout ex tunc ad cautelam et ad omnem cauilationem tollendam quod omnia et singula que per ipsos octo sapientes uel maiorem partem eorum qualitercumque tractata statuta firmata seu deliberata fuerint super predictis et quolibet predictorum et dependentibus seu descendentibus et conexis a predictis et quolibet predictorum seu aliquo eorum ualida sint et firma et plenissimam obtineant firmitatem sine eo quod ad aliquod aliud consilium redducantur. Non obstante et quod in hiis que in predictis uel occaxione predictorum uel alicuius eorum ipsi uel maior pars tractauerint statuerint fecerint firmauerint seu deliberauerint seu in aliquibus uel aliquo eorum non obseruauerint capitula seu statuta comunis Ianue uel quod in hiis uel aliquo eorum fecerint tractauerint seu statuerint contra formam ipsorum capitulorum uel alicuius eorum et ad maiorem huius rei firmitatem dictum consilium dat et concedit dictis octo sapientibus seu maiori parti eorum in omnibus et singulis supradictis omnem potestatem et bayliam plenam quam totum comune Ianue et ipsum consilium habet et ex nunc prout ex tunc ipsum consilium approbat et confirmat omnia et singula que per ipsos octo sapientes uel maiorem partem eorum tractata statuta firmata seu deliberata qualitercumque fuerint super predictis et quolibet predictorum seu dependentium a predictis uel aliquo predictorum.

Statuens ordinans et decernens dictum consilium quod dominus potestas qui nunc est et pro tempore fuerit et eius iudices et quilibet magistratus et officiales Ianue et extra Ianuam presentes et futuri et alie etiam singulares persone debeant et teneantur pre-

cise non obstante aliqua allegatione excusatione uel iure que opponerentur contra ea que facta tractata seu ordinata fuerint ut supra per aliquam uel aliquas personas quibus opponentibus uel contradicentibus totaliter denegetur auditus attendere et obseruare et executioni mandare omnia et singula que per ipsos octo seu maiorem partem facta tractata firmata seu ordinata fuerint in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum seu aliquibus eorum sub illis penis et sindicamentis que in ordinamentis ipsorum uel maioris partis continebuntur non obstante aliquo capitulo contractu statuto seu ordinamento conditio uel condendo quacumque uerborum ligatione ligato etiamsi in eis uel aliquo eorum continerentur aliquo alio capitulo statuto uel ordinamento non obstante. Et predicta omnia et ea que tractauerint fecerint firmauerint seu ordinauerint dicti octo uel maior pars in predictis seu occasione predictorum uel alicuius eorum sint abrogatoria et derogatoria omnibus aliis capitulis statutis et ordinamentis comunis Ianue factis et fiendis.

Baylia officii Gazarie.

Cum facta et negocia maris maioris et Gazarie inter cetera negocia tangant comune et uniuersos et singulos ciues et districtuales comunis Ianue considerantes quod per consilium uiginti quatuor sapientum prouissum fuit in constituendo certos sapientes qui super predictis negociis superesse debeant maris maioris et Gazarie dando et concedendo eisdem largam bayliam et potestatem tractandi et ordinandi super dictis negociis dependentibus et emergentibus ex ipsis prout continetur in actis publicis scriptis in officio dictorum uiginti quatuor ex scriptura publica scripta manu Lanfranchi de Vallario notarii cancellarii comunis Ianue MCCCXIII. die XXVI. nouembris. Idcircho pro maiori roboritate et firmitate dicte baylie statuimus et ordinamus quod omnia et singula statuta et ordinata per dictum consilium XXIII. sapientum in dando et concedendo et statuendo dictam bayliam et prout continetur in dicta baylia et omnia et singula dicte baylie firma sint et tanquam firma et intacta obseruari debeant et attendi et omnia et singula que decreta statuta seu ordinata fuerint per dictos sapientes ex uigore et ex potestate dicte baylie et auctoritate presentis capituli firma sint et esse debeant et obseruari per dominum potestatem Ianue et quenlibet magistratum seu rectorem comunis Ianue non obstante quocumque capitulo uel ordinamento comunis Ianue generali uel speciali quocumque ligamine ligato eciamsi in eo contineretur aliquo alio capitulo non obstante. Et que ut supra statuta sunt in personas predictorum octo nominatorum in actis publicis scriptis in officio dictorum uiginti IIII. die predicta XXVI. nouembris locum habeant in successoribus eorum tam presentibus quam futuris. Statuentes et declarantes ad omnem ambiguitatem tollendam quod predicti primi octo potuerunt sibi successores in dicto officio subrogare et presentes qui modo sunt et eciam futuros et qui pro tempore fuerint in ipso officio posse subrogare sibi ipsis in ipso officio successores per modum ordinatum per dictos primos octo et de qua ordinatione est scriptura scripta in actis dictorum octo manu Lanfranchi de Vallario notarii hoc anno die decima aprilis. Ad que omnia et singula exequenda teneatur dominus potestas Ianue qui est et pro tempore fuerit ad denunciacionem predictorum sapientum siue maioris partis eorum alioquin sindicetur in libris quingentis ianuynorum.

In nomine Domini amen.

MCCCXVI die XVIII. marcii.

Ordo de Caffa.

Octo sapientes constituti per comune Ianue super factis nauigandi et maris maioris siue septem ex eis pro bono utilitate et securitate mercatorum ire et uti debencium in mari maiori et ut locus de Caffa cicius et uelocius rehedifficetur melioretur et fortifficetur cuius loci hedifficacio et melioracio ac fortifficacio est honor comunis et securitas omnium utencium et uti uolencium in mari maiori tractant statuunt et ordinant ut infra debere inuiolabiliter obseruari.

*Quod quilibet patronus teneatur ire ad Caffa
et ibi morari per diem unum ad minus.*

Primo uidelicet quod quilibet ianuensis et qui pro ianuense dstringatur seu appelletur uel qui beneficio ianuensis gaudeat seu gaudere consueuit dominus seu patronus alicuius galee ligni uel barche seu alterius ligni nauigabilis seu qui in aliquo dictorum lignorum partem habuerit qui iuerit in mare maiori seu in mare maius intrauerit cum ipso ligno uel galea et quod mitti uel duci debeat ultra Caffa uersus orientem teneatur et debeat ire ad Caffa et ibi stare per diem unum ad minus sub penis infrascriptis.

Videlicet sub pena pro quolibet patrono cuiuslibet galee armate perperorum trecentorum auri et pro qualibet disarmata perperorum centum et sub pena pro quolibet patrono cuiuslibet ligni portate modiorum quadringentorum usque in mille perperorum centum et a mille supra perperorum ducentorum et pro quolibet ligno portate modiorum a quadringentis infra perperorum quinquaginta in quas penas incidat quilibet patronus cuiuslibet galee et ligni qui contrafecerit ut supra uel non obserauerit qualibet uice qua contrafecerit.

*Quod quilibet patronus ueniens deuersus Tanam
teneatur ire Caffa et ibi stare ut supra.*

Item quod quilibet patronus cuiuslibet galee seu ligni nauigabilis uenientis deuersus mare Tane et uolentis uenire in Romaniam teneatur et debeat cum ipsa galea et ligno similiter uenire ad Caffa et stare ibi per diem unam ad minus sub dictis penis.

*De non accipiendo a patronis pro comergio
nisi ut infra.*

Item quod aliquo modo uel ingenio non possint uel debeant per aliquem consulem in Caffa uel per aliquam aliam personam capi uel exigi a dominis seu patronis dictarum galearum seu lignorum nauigabilium in Caffa pro comergio uel aliqua dacita uel mutuo ultra quantitates infrascriptas uidelicet

Pro quolibet ligno portate a modiis mille supra perperi duo.

Et portate modiorum quingentorum usque in mille perperus unus.

Et portate a modiis quingentis infra medias perperus.

Et pro qualibet galea armata perperi duo.

Et pro quolibet mercatore habente in ratione sua perperos mille uel ab inde supra exigatur perperus unus et dimidius et a mercatore habente perperos a D. usque in mille perperus unus et a mercatore habente a perperis centum usque in quingentis perperus medius.

*De non soluendo dictum comergium
nisi semel in anno.*

Et predicta possint exigi siue exonerentur ligna siue non sed qui semel soluerit ut supra uno et eodem anno soluere non debeat nisi semel in anno.

Quod ligna soluant in Caffa secundum ordinem.

Sed si aliqua galea uel lignum aliquod ex dictis lignis nauigabilibus exonerabitur in Caffa tunc soluatur secundum ordinem de Caffa et intelligatur quod lignum non sit exoneratum nisi due partes honeris ligni fuerint exonerate et si lignum uel galea exonerabitur pro duabus partibus in Caffa ut supra non exigatur aliquid ab exonerante occaxione predictis nisi secundum ordinem de Caffa.

*De recipiendo securitates
a dominis uasorum nauigabilium.*

Et ut predicta omnia et singula melius et efficacius obseruentur teneatur et debeat potestas ianuensis in imperio Romanie recipere iuramentum et securitates ydoneas a quibuscumque dominis et patronis galee et aliorum lignorum nauigabilium et ipsi patroni teneantur et debeant ipsi potestati prestare ydoneas securitates de attendendo et obseruando ut supra et contra non faciendo uel ueniendo et hoc antequam intrent in mare maius siue uadant ultra giro sub penis contentis in primo articulo qui incipit – Primo uidelicet etc.

De non portando mercaciones in Solcati.

Item quod aliquis ianuensis uel qui pro ianuense distringatur seu appelletur uel beneficio ianuensis gaudeat uel usus sit gaudere non possit nec debeat per se uel alium portare uel portari facere mercaciones aliquas in Solcati possit tamen quilibet ire illuc et stare per dies octo tantum et infra ipsos dies octo emere et acquirere mercaciones quas de ipso loco infra dictos dies octo teneantur et debeant fecisse extrahi et si quis contrafecerit incidat et incidisse intelligatur in penam quarte partis ualimenti mercacionum in quibus contrafactum fuerit que pena aplicetur ad opera de Caffa ut dictum est et ultra sub pena pro persona que ultra dies octo steterit in dicto loco perperorum centum auri.

*De non uendendo uel emendo mercaciones
in Soldaya.*

Item quod aliquis ianuensis uel qui pro ianuense distringatur seu appelletur uel beneficio ianuensis gaudeat uel gaudere consueuerit non debeat emere uendere acquirere uel alienare uel in aliquem transferre per se uel per aliam personam aliquas mercaciones in Soldaia sub dicta pena et ultra quod aliquis ultra dies tres non possit stare in Soldaia eiam sine faciendo mercaciones ibi sub pena perperorum centum auri pro quolibet contrafaciente et qualibet uice.

*De non deuiando aquam aqueductus
episcopi Erminiorum.*

Item tractant statuunt et ordinant quod aliquis ianuensis uel qui pro ianuense distringatur seu appelletur seu beneficio aliquo ianuensium gaudeat uel gaudere usus sit uel habitator Caffa non audeat uel presumat aliquo modo uel causa qui dici uel excogitari possit deuiare aquam in totum uel in partem quam per conductum reuerendus episcopus Erminiorum ordinauit et promisit in remedium anime sue ducere in Caffa ab aqueductu nec de ipsa aqua capere uel capi facere per aliquem modum nisi in Caffa et in locis ordinatis de Caffa sub pena balicatorum asperorum pro quolibet et qualibet uice trium millium et nichilominus aqueductus redducatur in locum et aqueductum ordinatum et solitum quam penam consul de Caffa expendere teneatur et debeat in operibus utilioribus de Caffa tantum.

*Approbacio facta per dictum officium de instrumento
facto dicto domino episcopo per consules de Caffa.*

Et ad maiorem firmitatem et ut melius obseruentur ea que consul Ianue in Caffa et consul uniuersitatis de Caffa promisit et conuenit dicto domino episcopo pro facto dicte aque dicti octo ex potestate eis concessa per comune Ianue approbant et confirmant instrumentum factum per dictos consules et syndicum dicto episcopo statuentes et ordinantes quod per consulem de Caffa uel consilium non possit nec debeat dictum instrumentum uel aliquod ex hiis que in eo continentur infringi tolli uel mutari.

De cisternis fiendis in Caffa.

Item tractant statuunt et ordinant quod in Caffa fiant cisterne in illis partibus de quibus melius uidebitur consilio et uniuersitati hominum de Caffa et quod consul ianuensis de Caffa et ipsum consilium faciant ipsas cisternas incipere fieri de pecunia que superest de precio terraticorum si qua superest.

De sex elligendis.

Item statuunt et ordinant quod consul ianuensis in Caffa teneatur et debeat elligere et elligi facere sex bonos et legales mercatores qui non habeant domos in Caffa et secundum quod ipsi sex mercatores uel maior pars consuluerint de spacio dimittendo deuersus marinam faciat et obseruet dictus consul et execucionem mandet precise.

De spacio permanendo prope muros de Caffa.

Item statuunt et ordinant quod prope muros de Caffa per brachia centum semper remaneant uacuum et expeditum ita quod in dicto spacio nullum hedificium fiat nec consul patiatur fieri et si quod hedificium est infra dictum spacium teneatur et debeat consul de Caffa presencialiter facere tolli dirrui et remoueri.

De non siuernando in Tana.

Item quod aliquis ianuensis uel qui pro ianuensi distringatur uel appelletur seu beneficio ianuensis gaudeat non audeat uel presumat aliquo modo uel ingenio yemare seu siuernare in Tana seu habere tenere uel acquirere in Tana aliquam habitationem uel domum seu habitaculum et si quis contrafecerit ipso iure incidat et incidisse intelligatur et condempnatus sit in perperis auri quingentis auri pro quolibet et qualibet uice.

De penis exigendis a contrafacientibus.

Quas penas omnes et singulas teneantur et debeant potestas ianuensis in Peyra et consul ianuensis in Caffa exigere a patronis galerum et lignorum contrafacientium statim cum audierint seu intellexerint uel eis seu alteri eorundem potestatis et consulis uidebitur aliquem uel aliquos contrafecisse seu ut supra non obseruasse et penas quas consul de Caffa exigerit faciat poni in uirtutem clauigerorum de Caffa qui quantitates quas exegerint teneantur et debeant expendere et conuertere in operibus de Caffa magis necessariis et utillioribus pro fortifficatione de Caffa. Et simili modo potestas Ianuensium in Peyra faciat et in operibus de Peyra utillioribus pro Peyra faciat expendere quantitates predictas quas exigerit sed pena semel soluta postea pro eodem facto non soluatur et si potestas et consul predicti dictas penas non exegerint a quibuslibet contrafacientibus teneantur et debeant octo constituti super factis nauigandi et maris maioris iura exigere a dictis potestate et consule in eo quod quilibet eorum non exegerit a contrafacientibus qui ad dictas partes reddierint postea uidelicet potestas Peyre ab illis qui reddierint in Peyram et consul de Caffa ab illis qui reddierint in Caffa et in predictis dicti octo contra dictos potestatem et consulem teneantur et debeant iure ad exactionem procedere in eo et secundum id quod crediderint uel eis uidebitur siue maiori parti contrafactum esse per dictos potestatem et consulem uel alterum eorum seu non exactum ut supra aut in aliquo contrafactum in predictis uel aliquo predictorum per dictos potestatem et consulem uel alterum eorum.

*De non exhonerando merces
in riperia Soldaye usque ad Caffa.*

Millesimo trecentesimo sexto decimo die uigesimo sexto marcii.

Item statuunt et ordinant quod aliquis ianuensis uel qui pro ianuense distringatur seu appelletur uel qui aliquo beneficio ianuensis usus sit non permitat de aliquo ligno nauigabili cui preerit uel in quo erint exonerare seu exonerari facere uel exonerari permittere in aliqua parte riperie que est a Soldaya usque ad Caffa aliquas res uel mercaciones sub pena perperorum centum auri pro quolibet et qualibet uice.

Deuetum de non eundo in Zagora.

Millesimo trecentesimo sexto decimo die XXII. marcii.

Consilium octo sapientum constitutorum super factis nauigandi et maris maioris et qui omnes octo preter unus fuerunt presentes et concordēs.

Viso quodam tractatu facto per quosdam sapientes ad hec ellectos et deputatos per dictos octo sapientes super factis et negociis perdencium et dampnifficatorum per imperatorem de Zogara et subditos siue gentem ipsius domini imperatoris et qui tractatus firmatus fuit per consilium dictorum octo sapientum Gazarie MCCCXV. die XX. marcii.

Viso et cognito quod nobilis uir Bernabos de Monyardino ciuis Ianue ambaxator et syndicus comunis Ianue accessit pro parte dicti comunis ad dominum Fedixclauum Dei gracia imperatorem et dominatorem Burgarie ad requirendum emendacionem de dampnis illactis Ianuensibus in terris subditis dicto domino imperatori tam in Mauocastro quam alibi et eciam ad requirendum iusticiam de maleficiis prefactis perpetratis atque comissis. Cognito eciam quod dictam emendam satisfactionem et iusticiam dictus ambaxator comunis Ianue pro parte dicti comunis non potuit obtinere.

Cognito eciam quod dictus dominus imperator nobilem uirum Constancium Rubeum ambaxatorem dicti domini imperatoris a comuni Ianue destinauit ad respondendum ambaxate misse per dictum Bernabouem pro parte dicti comunis Ianue ad dominum imperatorem prefactum qui Constancius Rubeus ambaxator et nuncius domini imperatoris predicti potestatem complendi et faciendi ea que per dictum Bernabouem ambaxatorem comunis Ianue fuerunt requisita se dixit et asseruit non habere. Cui Constantino pro parte comunis Ianue responsum extitit quod per comune Ianue ambaxator uel nuncius ipsius comunis miteretur in Peyram ad quem locum dictus D. imperator miteri ambaxatorem et nuncium suum posset ad conueniendum de dampnis et iniuriis supradictis cum nuncio siue ambaxatore comunis Ianue qui in primo tempore si uere tunc proximo esset ibidem de predictis sufficienter instructus et plenus informatus.

Ad quem locum Peyre discretus uir Gregorius Furmentus ambaxator et nuncius comunis Ianue dictis occaxione extitit destinatus qui Georgius supradictus in Peyra ambaxatorem uel nuncium domini imperatoris predicti pluribus mensibus expectauit nullus tamen ipsius D. imperatoris ambaxator uel nuncius comparuit siue uenit. Et quod propterea dictus Georgius ambaxator comunis Ianue iuxta formam dicti tractatus pro parte dicti comunis Ianue fecit siue fieri mandauit et fecit denunciaciones et cridas quod nulla persona Ianue uel que pro ianuensi dstringeretur uel appellaretur burgensis uel alia auderet ire uel mittere per se uel alium ad aliquam terram siue locum subditam uel subditum dicto domino imperatori res aliquas seu merces et quod nulla persona de Ianua uel districtu uel que pro ianuense dstringatur uel appelletur in aliqua terra uel loco subdita uel subdito dicto domino imperatori stare uel morari deberet sed inde deberet recedere et expediuisse dictum imperium infra quadraginta dies tunc proximos.

Et quod ipse ambaxator nomine comunis de predictis deuetum fecit siue imposuit generale iuxta formam dicti tractatus prout de hiis cridis denunciacionibus et deueto apparet.

Idecircho dictum conscilium pro necessitate utilitate et euidenti comodo nauigancium et dampnificatorum in dictis partibus

Ex uigore cuiuslibet baylie et potestatis ipsius conscilii et eorum officii omni iure modo et forma quibus melius potuit

Statuit decreuit firmauit ac eciam ordinauit quod nulla persona de Ianua uel districtu uel que pro ianuensi distringatur uel appelletur audeat uel presumat ire per mare uel per terram ad aliquam terram siue locum subditum uel subditam dicto domino imperatori de Zagora uel res aliquas siue merces quocumque nomine censeantur et in quocumque consistant per se uel alium ad aliquam terram siue locum subditam uel subditum dicto D. imperatori miterere uel defferre publice uel occulte quocumque colore quesito.

Et quod nulla persona ianuensis uel que pro ianuensi distringatur uel appelletur audeat uel presumat morari uel stare in aliqua terra uel loco subdita uel subdito dicto D. imperatori sub pena librarum quingentarum pro quolibet qui contrafecerit et ultra sub pena librarum sex pro quolibet perpero siue pro ualimento cuiuslibet perperi in quo siue de quo fuerit contrafactum.

Item tractat et ordinat quod omnes et singuli Ianuenses et districtuales Ianue siue qui pro Ianuensibus distringuntur uel appellantur qui hinc retro contrafecerunt cridis denunciacionibus et deueto predictis factis per dictum Gregorium Furmentum tunc ambaxatorem comunis Ianue uel imposterum contrafacient uel contrafecisse reperte fuerint hiis que continentur in dictis cridis denunciacionibus siue deueto uel hiis que continentur in presenti ordinacione incidisse intelligantur et incidant cum effectum in dictam penam librarum quingentarum et ultra L. vi. pro quolibet perpero ut dictum est supra.

Item statuit et ordinauit quod dictus D. imperator et subditi sui impune possint puniri offendi molestari grauari in personis et rebus et quod occaxione alicuius iniurie offensionis spoliacionis uel dampni non possit aliquis ianuensis uel qui pro ianuese distringatur uel appelletur uel eciam quicumque alius inquietari grauari exigi uel molestari realiter uel personaliter ciuilliter uel criminaliter ordinarie uel extraordinarie eciam per officium robarie uel per quemcumque alium magistratum uel officialem seu officiales comunis Ianue.

Certus ordo de Caffa.

Millesimo trecentesimo sextodecimo die trigesima augusti.

Sapientes infrascripti constituti et ordinati per comune Ianue super factis nauigandi et maris maioris quorum nomina sunt hec.

Guidetus Agogna prior

Nicolaus Squarzaficus

Symon Botinus

Rizardus Pichamilius

Petrus de Goano

Iacobus de Mari Andree

Iohannes de Marcho

Sorleonius Cataneus.

Ex potestate et baylia officii predictorum et omni modo iure et forma quo et qua infrascripta melius ualere possunt habito inde consilio et colloquio cum aliquibus sapientibus uolentes prouidere utilitati terre mercatorum et aliorum bonorum uirorum negociantium et frequentantium in terra de Caffa tractant statuunt et ordinant ut infra.

Videlicet quod consul iturus dante domino ad locum predictum de Caffa procuret et procurare debeat per omnem modum per quem melius possit recuperare illam terram que est intra muros de Caffa per quemcumque possideatur et que est in contracta ubi solebat esse peliparia et ipsam uendere in publica callega cum consilio et de consilio suorum sex et plus ceteris offerentibus ipsam traddere et consignare paulatim siue sigillatim diuidendo eam ad minus per octo habitaciones non obstante quod aliqui in ipsa terra seu territorio aliqua hedifficia construxerint cum ipsam constructionem fecisse dicantur spretis mandatis et inhibicionibus factis olim per syndicos comunis Ianue permittat tamen et faciat remoueri et exportari hedifficia facta super ipsa terra per illos qui ipsa fieri fecerint.

Et eodem modo procuret recuperare et recuperet totam aliam terram que sit intra dictos muros que non sit uendita per syndicos comunis uel que non sit concessa ecclesie et conuentui fratrum minorum de Caffa super qua frater Ieronymus dicitur construxisse quamdam domum ad modum ecclesie et qua moratur et ipsam aliam terram preter superius exceptatam similiter uendere in publica calega cum consilio et de consilio suorum sex secundum quod melius et utilius crediderint conuenire.

Saluo quod illa terra que est intra ipsos muros et que ordinata est pro carreriis seu carrubus et pro platheis et ripalinaris nullo modo uendi debeat.

Et saluo similiter quod illa terra que deputata est pro hospitali et pro domo in qua morentur persone que debent seruire infirmis dicti hospitalis et terra deputata in podio pro beguinis et terra super qua ab antiquo sunt duo ecclesie Ermineorum integre et una dirrupta et alie due ecclesie Grecorum non debeant uendi nec incallegari.

Et saluo eciam quod terra que deputata est seu erat fratribus predicatoribus de Caffa et que est murata et intra muros suos eis remaneat.

De preciis autem que processerint ex supra dictis uendicionibus et callegis fiat et fieri debeat sicut alias ordinatum fuit de preciis que peruenirent in uirtutem dictorum syndicorum.

Item procuret et procurare debeat recuperare ac eciam omnino recuperet et teneat et possideat nomine comunis eciam extra muros de Caffa totam illam terram que est infra confines de Caffa per quemcumque teneatur uel possideatur.

Saluo quod terra aliqua que sit infra dictos confines et super qua sit et esse consueuerit ab antiquo aliqua ecclesia Grecorum Ermineorum uel Rossorum et ermitoria solita dictarum ecclesiarum non se debeat dictus consul intromittere nec eciam de tanta terra super qua possint construi et hedificari domus pro habitacione ipsorum presbyterorum et familie ipsorum tantum quanta uidebitur consiliariis consulis seu maiori parti eorum.

Item quod consul non obstante quod alias in contrarium fuerit ordinatum possit et debeat exponere consilio suorum uiginti quatuor quam cicius comode poterit si dicto consilio uidetur et placet quod locari possit ad libellum siue ad terraticum perpetuum paulatim et separatim illa terra que est ab illo loco in quo consueuit esse palacium Sadoni eundo uersus Bissanne usque in mare et a dicto palacio reddeundo uersus ecclesiam que consueuit appellari ecclesia sancte Marie usque ad fossatum factum ex-

tra murum de Caffa et usque ad fossatum ueterem uersus dictam ecelesiam sancte Marie Grecis Erminiis et aliis Cristianis qui non sunt Ianuenses uel dicti seu appellati Ianuenses et si dicto consilio placuerit et uisum fuerit pro meliori hoc facere possit dictus consul cum consilio et de consilio suorum sex pro maiori pensione siue terratico que siue quod inde haberi possit dimitendo precisse et omni modo centum cubitos de palmis tribus de canna pro quolibet circum circha muros de Caffa de uacuo in quo uacuo nulla habitacio fiat uel fieri patiatur et si qua est tollatur inde penitus.

Et pecunia que ex ipsis pensionibus seu terraticis percipietur singulis annis perueniat et peruenire debeat in uirtutem clauigerorum dicti loci qui clauigeri expendere debeant dictam pensionem siue terraticum pro uno anno tantum prout dictis xxiiii. melius uidebitur pertinere ad utilitatem de Caffa ita quod tres partes ad lapillos albos et nigros ad minus ex dictis xxiiii. inde sint concordes.

Item quod tota terra uacua que est extra Caffa uersus uiam de Solcati eundo uidelicet a fossato ueteri quod consueuit esse a balneo Paloani uersus ecclesiam sancte Marie et ab inde infra usque in mare remaneat et stet perpetuo uacua libera et expedita pro comuni ita quod in ipsa uel aliqua parte ipsius nulla possit fieri habitacio uel hedifficium uel impedimentum sed remaneat sic libera et expedita pro usu et necessitate bazani milii furmenti lignorum et aliarum rerum.

Item quod consul predictus cum consilio et de consilio suorum xxiiii. consiliariorum faciat fieri macellum in Caffa magnitudinis necessarie supra palos in mari uidelicet ante fondicum comunis a capite deuersum murum terre uel in alio loco sicut eis melius uidebitur et fiat expensis comunis et detur ad pensionem pro comuni de Caffa que pensio conuertatur in solutionem expensarum que fient in dicto macello construendo usque ad integram satisfacionem et solutis expensis ab inde antea conuertatur in expensis necessariis et utilitate dicti comunis et semper colligatur pro clauigeris dicti comunis.

Item super deueto facto de non eundo uel stando in Solcati quia illud deuetum nimis arduum et graue uidetur ita obseruandum statuunt et ordinant quod dictum deuetum obseruetur saluo quod uinum et fructus possint portari ad uendendum in Solcati per modum antiquum et consuetum et saluo quod burgenses qui uoluerint stare in Solcati per modum consuetum ibi stare possint obseruando deuetum in omnibus aliis et quod alii Ianuenses pro emendis coriis et aliis rebus possint stare in Solcati ad suam uoluntatem dum tamen uarios setam et res et merces subtilles et infra dies octo post empcionem uel adquisicionem faciant adduci in Caffa obseruando semper in omnibus aliis deuetum predictum et semper intelligatur quod dicti Ianuenses et burgenses ueniant in Caffa ad standum et ad omnia faciendum ad mandatum et uoluntatem consulis et consilii sui.

Item quia ordinatum fuit quod illi Ianuenses qui emerent terram in Caffa deberent hedifficasse infra menses decem et octo et dicitur quod multi emerunt terram qui non hedifficauerunt nec hedifficant sed solummodo posuerunt unum solum stopa uel duos et aliam terram clauserunt uel de muris uel de ligname uel fraschis quod posset esse quia non potuerunt habere copiam de magistris et rebus necessariis ad hedifficandum statuunt et ordinant firmiter obseruandum quod omnes illi qui emerunt de terra predicta uel habentes ab eis iura debeant hedifficasse effectualiter totam dictam terram usque per totum annum de mcccxxx. et ab inde in antea terra non hedifficata recuperetur per consulem pro comuni pro dimidia precii pro quo uendita fuit sicut in primo tractatu

continebatur et ipsam recuperatam iterum cum consilio et de consilio suorum sex consiliariorum vendat in publica calega pro comuni et plus offerrentibus traddat et de precio satisfiat illis qui primo emerant secundum formam predictam et residuum conuertatur et diuidatur in solucione illorum Ianuensium qui recipere debent a comuni pro satisfacione possessionum quas primo habebant in Caffa secundum quod estimate fuerunt.